
Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Ненецкого 

автономного округа «Средняя школа № 4 г. Нарьян-Мара с углубленным 

изучением отдельных предметов» 

  

ПРИКАЗ 

 

 «31» августа 2023 г.                                                                                               № 152 

 

«О назначении ответственных лиц 

за организацию доступной среды  

при проведении образовательного процесса» 

 

В соответствии со ст.15 Федеральным законом Российской Федерации от 

24.11.1995 г. № 181 –ФЗ «О социальной защите инвалидов», Федеральным законом 

Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», Приказом Минобрнауки России от 09.11.2015 № 1309 « Об 

утверждении Порядка обеспечения условий доступности для инвалидов объектов и 

предоставляемых услуг в сфере образования, а также оказания им при этом 

необходимой помощи», Паспортами доступности объектов ГБОУ НАО «СШ № 4» 

(утвержден директором школы от 27.12.2022 г.), для обеспечения условий 

беспрепятственного доступа к образовательной организации 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Молчанова А.А., заместителя директора по АХР, назначить ответственным: 

1.1. За обеспечение доступной среды в зданиях и на территории школы. 

1.2. За создание условий для беспрепятственного доступа инвалидов и других 

маломобильных групп населения 

1.3. За организацию работы вспомогательным персоналом по оказанию 

помощи инвалидам в сопровождении к месту оказания услуги;  

2. Определить местом доступа инвалидов и других маломобильных групп 

населения центральный вход в ГБОУ НАО «СШ № 4». 

3. Утвердить должностную инструкцию ответственного сотрудника за 

организацию работы по обеспечению доступности объекта и услуг и инструктаж 

персонала в учреждении (Приложение 1) 

3. Мясникова А.С., заместителя директора по безопасности, назначить 

ответственным за передвижение инвалидов и лиц с ОВЗ по территории и в зданиях 

Школы при невозможности самостоятельного передвижения. 

4. Утвердить Алгоритм действий ассистента (помощника), оказывающего 

гражданину из числа маломобильных групп населения необходимую техническую 

помощь по обеспечению доступа в здания ГБОУ НАО «СШ № 4» и при 

передвижении по его территории (Приложение 2). 



5. Тимофееву В.В., Бережных Е.С., педагогов психологов, назначить 

ответственными: 

5.1. За психолого-педагогическое сопровождение обучающихся из числа 

инвалидов и лиц с ОВЗ; 

5.2. За ознакомление сотрудников учреждения с основными правилами 

этикета при общении с лицами с ограниченными возможностями здоровья 

(Приложение 3). 

6. Уразбахтину Э.Р., заместителя директора по УМР, Светлакову А.Н., 

заместителя по ВР - за организацию работы по разработке и реализации 

адаптированных основных общеобразовательных программ и создание условий для 

образования детей с ограниченными возможностями здоровья; 

8. Хаймина С.В., системного администратора, ответственного за 

сопровождение официального сайта Школы, назначить ответственным: 

8.2. За сопровождение специальной вкладки официального сайта Школы 

«Доступная среда». 

9. Воробьевой Г.Н., делопроизводителю в течение 3-х рабочих дней после 

издания приказа ознакомить всех лиц, указанных в данном приказе. 

10. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор школы                                                                                      Н.А. Ануфриева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



С приказом от 31.08.2023 № 152 «О назначении ответственных лиц за 

организацию доступной среды» ознакомлены:  

 

Молчанов А.А. _____________ 

Тимофеева В.В. _____________ 

Бережных Е.С. _____________ 

Мясников А.С. _____________ 

Хаймин С.В. _____________ 

 


		2023-11-23T11:24:53+0300
	Ануфриева Наталья Андреевна




